GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 890/2010/EFAP

O SUPERINTENDENTE DA EFAP, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 008/2010, de 01 de março de 2010,
referente  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  preenchimento  do  quadro  de
pessoal e quadro de reserva para Unidades Prisionais e Socioeducativas das 5ª, 9ª
e  10ª  Região Integrada de Segurança Pública – RISP,  pertencentes  a Uberaba,
Uberlândia e Teófilo Otoni respectivamente e,

1. CONSIDERANDO QUE:

1.1  o  candidato  a  Agente  de  Segurança  Penitenciário  da  9ª  RISP
Seuter da Silva  Machado,  CPF 001.123.936-08,  interpôs recurso administrativo,
alegando “que no período do treinamento introdutório foi prejudicado por exigências
do xerife da equipe nº 01 e que no momento do teste introdutório não estava apto a
resolver por devido stress físico e metal, o deixando desconcentrado no ato do teste
escrito”.

1.2 o recursante foi reprovado na avaliação escrita, o que o eliminou do
Processo Seletivo Simplificado.

2. RESOLVE:

2.1  conhecer  do  recurso,  posto  que  apresenta  os  pressupostos
objetivos e subjetivos de admissibilidade;

2.2 Indeferir o pedido, por falta de amparo legal.

Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2010.

 ODILON DE SOUZA COUTO
Superintendente da EFAP